1

基隆市政府第 7 屆新住民事務委員會

112 年度第 2 次會議紀錄

壹、會議時間：112年 7 月 25日（星期二）下午 2時 30分

貳、會議地點：本府 4樓簡報室

參、主    席：謝市長國樑                                紀錄：謝粧衣

肆、出列席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略

陸、【前次會議決議及主席指示事項執行情形】

    主席指示：

    一、編號 1、8 兩案，同意解除列管；編號 2、3、4(與編號 5 併案)、6、7

五案，持續列管。

    二、編號 2：有關華語文學習扶助課程之國別及人數一案，請教育處會後

找林委員麗蟬討論。

    三、編號 3：有關加強本府 LINE 之功能一案，請觀銷處和社會處做結合，

並將本案之主辦單位增列社會處。

    四、編號 4及 5：

    （一）請衛生局製作早產兒之外語手冊，協助新住民媽媽照顧特殊孩子。

    （二）建議觀銷處研擬可否於觀銷處之介面中有一些多語之規劃。

    五、研議成立新住民科。

    【本市新住民亟需本府協助事項研商會議決議及主席裁示事項執行情形】

    主席指示：

    一、編號 1-1、2-3、3-2、4-3、5、臨 2-1、臨 3、臨 4、臨 5 九案，同意

解除列管；編號 1-2、2-1、2-2、3-1、3-3、4-1、4-2、臨 1(與臨 2-

6併案)、臨 2-2、臨 2-3(與臨 2-4、臨 2-5併案)十案，持續列管。

    二、編號 2-2：有關移民相關資訊請各單位協助提供社會處進行宣導。

2

    三、編號 2-3：有關本市各區提供新住民活動場地借用資訊彙整表，請附

於會議紀錄供參（檔案請至本府民政處網站下載

https://www.klcg.gov.tw/tw/civil/2222-271342.html）。

    四、編號 3-1：有關培力本市新住民多語導覽員一案，主辦單位新增教育

處及文化局，民政的部分係希望七個區一起加入，未來培

訓完之名單將提供七個區，成為各區之導覽資料庫。

    五、編號 4-1：本委員會未來請納入產發處參與。

    六、編號 4-3：請社會處進行新住民之就業需求調查。

柒、報告事項：略

    主席裁示：請警察局會後將受理新住民家庭暴力案件之標準作業流程提供

林委員麗蟬。

捌、提案討論：

案由：有關內政部對直轄市、縣(市)政府執行 112 年度新住民照顧服務績效實

地考核 1案，提請討論。（提案單位：民政處）

說明：本案依內政部訂定「直轄市、縣（市）政府執行 112 年度新住民照顧服

務績效實地考核指標及評分標準表」列管各單位工作執行績效，112 年

1-5 月各單位自評合計 84.95 分，未達審核依據及給分標準計有 10 項

（詳如附件 2）。

辦法：

  一、各項未達標準之考核指標，請各業務單位於年底前積極辦理完成。

  二、請各單位確實留存相關佐證資料，俾利實地考核時供委員查閱，以爭取

佳績。

決議：各項未達標準之項目，請相關單位積極辦理，以提升本府考核成績。

玖、臨時動議：無

拾、散會：下午 5時 0分

https://www.klcg.gov.tw/tw/civil/2222-271342.html